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ABSTRAKT

Infekční nemoci jsou celosvětově hlavní příčinou morbidity a

mortality. Sepse je hlavní příčinou úmrtí na infekční choroby. Jedná

se o jeden z nejvážnějších a současně jeden z nejobtížněji

léčitelných stavů současné medicíny. Sepse je nejčastější příčinou

úmrtí na jednotkách intenzivní péče. Dosud neexistuje kauzální

léčba. Díky významnému prohloubení znalostí pato/fyziologických

mechanismů sepse je možné modelovat nové preklinické

experimenty k ověření účinnosti a bezpečnosti nových terapeutických

postupů. Nezastupitelnou roli mají velké animální experimenty

progresivní sepse využívající prase domácí. Dlouholeté zkušenosti

s tímto modelem a podobnost s člověkem umožňují realizaci

složitých experimentů s potenciálem relevantní translace výsledků do

následných humánních klinických studií. Cílem této dizertační práce

bylo vyhodnotit na klinicky relevantním modelu 1) účinnost a

bezpečnost mimotělní membránové oxygenace v případě

refrakterního vazoplegického septického šoku; 2) přínos dvou

inovativních léčebných přístupů v léčbě sepse: a) intravenózní

aplikace mesenchymálních buněk a b) aktivace neuroinflamatorního

reflexu stimulací bloudivého nervu.
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ABSTRACT

Infectious diseases are the worldwide leading cause of morbidity and

mortality. Sepsis is the major cause of death in infectious diseases. It

is one of the most serious and also one of the most difficult treatable

conditions of contemporary medicine. Sepsis is the main cause of

death in intensive care units. Causal therapy of sepsis does not yet

exist. With a far better understanding of patho/physiological

mechanism of sepsis, it is possible to model new preclinical

experiments to verify the efficiency and security of new therapeutic

procedures. Large animal experiments in progressive sepsis, with the

use of domestic porcine, play a vital role. Long-standing experience

with this model and similarity to human facilitate the realization of

more complex experiments with potential for the relevant translation

of results into the subsequent clinical studies on human subjects.

The objective of this doctoral dissertation was to assess on the

clinically relevant model: 1) the efficiency and security of

extracorporeal membrane oxygenation in the event of vasoplegic

septic shock; and 2) the benefit of two innovative therapeutic

approaches to treatment of sepsis: a) the intravenous administration

of mesenchymal stem cells; and b) the activation of the neuro-

inflammatory reflex through the vagus nerve stimulation.
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NO oxid dusný
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PAWP tlak v zaklínění

PICS syndrom perzistující inflamace, imunosuprese a

katabolizmu

RBF průtok krve renální arterií

ROS reactive oygen species

SCM septická kardiomyopatie

SOFA sequential organ failure assesment skóre

SV tepový objem

TLRs toll-like receptory
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1. ÚVOD

Sepse je jedním z nejzávažnějších současných onemocnění, které

představuje pro společnost mimořádné zdravotní, finanční a sociální

břemeno. Mortalita sepse se pohybuje v rozmezí 25 – 30 % a

mortalita septického šoku je až 40 % [Fleischmann.et al 2016, projekt

EPOSS – Data based Evaluation and Prediction of Outcome in

Severe Sepsis, Uvízl et al. 2016]. Pacient s diagnózou sepse má 6 -

10x vyšší riziko úmrtí než pacient s akutním infarktem myokardu a 4 -

5x vyšší riziko úmrtí než pacient s diagnózou cévní mozkové příhody

[Liu, 2014]. Celosvětově se ročně objeví 31,5 miliónů případů sepse;

z toho 19,4 miliónů případů má závažný průběh a 5,3 miliónů

nemocných se sepsí zemře [Fleischmann, 2016]. Prevalence sepse

ve světě stoupá, např. ve Spojených státech amerických je to o 3 -

16,5 % za rok, ale počet případů s fatálním průběhem se snižuje

[Walkey, 2015]. U populace pacientů nad 65 let jsou infekční příčiny

hospitalizace častější než hospitalizace z důvodů srdečního selhání

a infarktu myokardu dohromady [Goto, 2016]. Pacienti v této věkové

kategorii mají vyšší riziko přechodu do chronického kritického

onemocnění [Kumar, 2015]. Finanční náklady, které s sebou léčba

sepse nese, jsou enormní. Ve vyspělých zemích činí výdaje na léčbu

sepse 5,2 % z rozpočtu na zdravotnictví. V roce 2009 bylo v USA

vynaloženo na léčbu chronicky kriticky nemocných pacientů 20

miliard dolarů; 60 % pacientů, kteří spadají do této skupiny, bylo

léčeno s diagnózou sepse [Kahn, 2015]. Vysoké procento pacientů,

kteří přežijí iniciální fázi sepse, přechází do chronického kritického

stavu, který probíhá pod obrazem syndromu přetrvávajícího zánětu

imunosuprese a katabolismu s vysokou incidencí nozokomiálních

infekcí [Gentile, 2012]. Přibližně 40 % pacientů vyžaduje

rehospitalizaci. Mnoho přeživších je poté značně limitováno

zdravotně a sociálně.

Definice sepse prodělala od roku 1980 vývoj k současnému

konsensu, který byl postulován v roce 2016, tzv. SEPSIS-3 definice
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[Singer 2016]. Podkladem pro formulaci definice byla retrospektivní

analýza dat 1,2 miliónů pacientů postižených sepsí. Tato nová

definice reflektuje pokrok v porozumění patofyziologii sepse. Cílem

nové definice bylo zvýšit přesnost a rychlost stanovení diagnózy

sepse a rozlišit nekomplikovanou infekci od té komplikované, která

vede k multiorgánovému selhání a vysokému riziku úmrtí. Dle

SEPSIS-3 musí být pro diagnózu sepse splněna dvě zásadní kritéria:

1) přítomnost infekce a 2) přítomnost nově vzniklé orgánové

dysfunkce nebo progrese chronické orgánové dysfunkce jednoho či

více orgánů dle SOFA skóre. Skóre hodnotí pomocí čtyřbodové škály

(0 - 4 body) celkem šest orgánových systémů (respirační funkce,

parametry koagulace, jaterní a renální funkce, hemodynamiku a stav

vědomí). Pro dosažení diagnózy sepse je třeba 2 a více bodů

[Singer, 2016]. Mortalita pacientů narůstá s výší SOFA skóre a

počtem postižených orgánových systémů [Vincent, 2006]. Septický

šok je dle SEPSIS-3 definován jako stav, při němž je sepse

komplikována rozvojem hypotenze, která navzdory dostatečné

objemové resuscitaci vyžaduje užití vazopresoru k dosažení

středního arteriálního tlaku ≥ 65 mmHg a současně je přítomna

hladina laktátu ˃ 2 mmol/l. Závažným a nezřídka letálním průběhem

sepse a septického šoku je progrese do refrakterního oběhového

selhání [Auchet, 2017]. V rámci septického šoku s refrakterním

oběhovým selháním můžeme empiricky pozorovat dva rozdílné

fenotypy, které se mohou v různé míře překrývat. V případě tzv.

hypodynamického fenotypu v klinickém obraze dominuje

myokardiální deprese s poklesem srdečního výdeje (hypodynamický

fenotyp); u hyperkinetického septického šoku převažuje vazoplegie s

často zachovalou funkcí myokardu a vysokým srdečním výdejem

[Huang 2012, Park 2014, Cheng 2013, Brechot 2013]. Mluvíme-li o

refrakterním oběhovém selhání v septickém šoku, mluvíme zároveň

o vyčerpání konvenční terapie [Rhodes, 2016]. Navzdory pokroku

v oblasti preklinického a klinického výzkumu patofyziologie sepse a

nových léčebných strategií neexistuje jednoduchá kauzální léčba.
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Management nemocných se opírá hlavně o rychlou diagnózu sepse,

včasnou a cílenou antimikrobiální terapii, sanaci infekčního fokusu a

podporu orgánových funkcí či jejich náhradu. Vývoj kauzální terapie

a životaschopných podpůrných mechanismů orgánových systémů

vyžaduje důkladnou znalost procesů, které stojí za klinickým

obrazem sepse. Nezastupitelným zdrojem zásadních informací jsou

velké zvířecí experimentální modely [Osuchowski, 2018]. V rámci

níže uvedených experimentálních projektů byl použit etablovaný

velký zvířecí model (prase), u nějž byla indukována polymikrobiální

sterkorální peritonitida, a který posléze umožnil testování léčebných

strategií, jejichž potenciál vyplývá ze souboru retrospektivních studií

či z předchozích preklinických experimentů s malými septickými

zvířecími modely. Disertační práce předkládá souhrn poznatků, které

se týkají patofyziologie refrakterního oběhového selhání v sepsi.

Věnuje se metodologii práce s experimentálním zvířetem a popisu a

výsledkům konkrétního modelu experimentu. Součástí dizertační


[…]


by jedním z mechanismů mohla být obnovená sympato-vagální

rovnováha a oslabení sympatické dominance během sepse.

Výše uvedené slibné výsledky významně zvyšují možnost přenosu

této metody do klinické praxe. Stimulace vagového nervu byla již

schválena pro léčbu refrakterní epilepsie a deprese a aplikace této

léčebné metody je relativně bezpečná, bez zásadních vedlejších

účinků [Bonaz, 2013; Yang, 2019]. Transkutánní elektroda ke

stimulaci pak představuje elegantní neinvazivní přístup s minimálním

rizikem. Klinickému využití by mělo předcházet prohloubení znalostí

fyziologických a patofyziologických mechanismů neuroinflamatorního

reflexu v rámci sepse.

Limity studie: 1) Vagová stimulace byla zahájena 6 hodin po indukci

peritonitidy, kdy ještě nedošlo k plnému rozvoji sepse. Zbývá tedy

ověřit účinek vagové stimulace u plně rozvinutého septického šoku.

2) Model naší studie a následná in vitro analýza vyloučily možnost

následné analýzy mortality a přežití. Struktura budoucích

experimentů by měla s touto možností počítat. 3) Noradrenalin

podávaný v různých dávkách druhotně během sepse může ovlivnit

sympato-vagální rovnováhu cestou komplexu zpětných vazeb. Nelze

tedy vyloučit vliv různých dávek noradrenalinu na výsledky a jejich

interpretaci. 4) Efekt vagové stimulace byl zkoumán pouze po dobu

24 hodin od indukce peritonitidy. Zbývá objasnit vliv vagové

stimulace za podmínek, které odpovídají klinické situaci; dlouhodobá

aplikace vagové stimulace u plně rozvinutého septického šoku. 5) U

našeho modelu nebyla aplikována antibiotická terapie s cílem

dosáhnout progresivní sepse. Tato skutečnost neodpovídá obvyklé

klinické situaci. Vliv interakce vagové stimulace s antibiotickou

léčbou na průběh sepse vyžaduje bližší prozkoumání.
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7. PŘIDRUŽENÉ PRÁCE

Práce navazující na danou problematiku

Omezení možností pro diagnostiku infekcí krevního řečiště

pomocí širokospektrých metod v důsledku nedostupnosti slibné

metody kombinující PCR a elektrospray ionizační spektrometrii

(VI)

Rychlá detekce infekčního agens je klíčovým úkonem v terapii

sepse. Metoda PCR/ESI-MS (polymerase chain reaction/

electrospray ionization-mass spectrometry, komerční platforma:

IRIDICA, Abbot, Molecular, Des Plaines, IL, USA) spárovala PCR

metodiku se spektrometrií s cílem zefektivnit detekci klinicky

relevantních agens u infekcí krevního řečiště. 160 krevních vzorků

prošlo paralelně diagnostikou konvečními metodami (16SrRNA PCR

a hemokultivací) a metodou PCR/ESI-MS. Metoda PCR/ESI-MS je

schopna identifikovat 800 bakteriálních a mykotických (Candida sp.)

agens. Celkem u 47 (29,4 %) vzorků bylo zachyceno klinicky

relevantní agens metodou PCR/ESI-MS, které se nepodařilo

detekovat pomocí 16S rRNA PCR a/nebo hemokultivací. Rychlost

detekce u PCR/ESI-MS byla v průměru o 34 hodin rychlejší.

Z pohledu klinika se jednalo o zásadní informace, které měly vliv na

průběh léčby.

Tato technologie byla finančně nerentabilní a byla v roce 2017

stažena z oběhu. V současnosti je jediným zbývajícím molekulárním

genetickým testem s panbakteriálním spektrem k detekci infekcí

krevního řečiště 16S-PCR.
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8. ZÁVĚR

Cílem dizertační práce bylo vyhodnotit terapeutický potenciál tří

inovativních intervencí, které nebyly dosud zkoumány na klinicky

relevantním, velkém zvířecím modelu progresivní sepse. Dvě z nich

byly zaměřeny na časnou, pluripotentní modulaci deregulované

imumo-inflamatorní odpovědi hostitele, jedna na vyhodnocení

přínosu mimotělního oběhu jako rescue léčby u farmakologicky

refrakterního vazoplegického septického šoku. Právě mimotělní

membránová oxygenace, VA-ECMO, nemá v současnosti

jednoznačná doporučení pro refrakterní vazodilatační oběhové

selhání v sepsi. Na našem modelu jsme prokázali, že použití VA-

ECMO není schopno stabilizací hemodynamiky a zlepšením tkáňové

perfúze poskytnout čas do uplatnění kauzální léčby před smrtelným

vazoplegickým zhroucením oběhu. Výsledky naší studie tudíž

nepodporují užití VA-ECMO v indikaci refrakterního vazodilačního

šoku.

Pomocí etablovaného modelu progresivní peritoneální sepse jsme

byli v rozsáhlém projektu schopni ověřit účinnost a bezpečnost

intravenózní aplikace mesenchymálních buněk. Velmi slibné účinky,

potvrzené mnoha studiemi na malém zvířecím modelu však nebyly

naším experimentem v současnosti podpořeny. Studie je tak

významným připomenutím zásadních rizik, plynoucích z ukvapeného

zevšeobecnění výsledků z preklinických studií na malých

laboratorních zvířatech. Ukazuje na nepodkročitelnou úlohu velkých

zvířecích modelů v hierarchii medicínského výzkumu.

Naopak naše výsledky ukazují na velmi slibný přínos vagové

stimulace na průběh septického šoku. Za více než dvacet let

preklinických experimentů jsme se v naší laboratoři dosud nesetkali

s intervencí, která by na mnoha nezávislých úrovních byla schopna

prokázat signifikantní protektivní účinek, manifestovaný klinicky
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významným zmírněním tíže multiorgánové dysfunkce,

hemodynamickou a metabolicko-energetickou stabilizací.
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