Posudek školitele a vedoucího školicího pracoviště

MUDr. Vendula Martínková

MUDr. Vendula Martínková je absolventkou plzeňské lékařské fakulty, na které promovala v roce 2003. Od téhož roku pracovala na I. interní klinice FN a LF Plzeň a v současnosti je vedoucí lékařkou JIP, III. Chirurgické kliniky 1. LF UK a FN Motol. Po dobu PhD studia byla také zaměstnankyní Biomedicínského centra LFP.

Ve vědecko-výzkumné činnosti se Dr. Martínková věnuje problematice kritických stavů se zaměřením na oblast sepse, multiorgánové dysfunkce a náhrady funkce životně důležitých orgánů. Plně si osvojila metody vědecko-výzkumné činnosti, zvládla kompletní problematiku experimentálního výzkumu. V rámci řešení dizertační práce se aktivně zapojila do řešení klíčových celofakultních výzkumných aktivit (vědecký program Progres Q39, projekt NPÚ, projekt OPVV FIND) a dílčích grantových úkolů (AZV, GAČR).

Je autorkou nebo spoluautorkou 11 původních či souhrnných prací (2004-2020). Z těchto prací je 8 publikováno v časopise s faktorem impaktu, v jedné je má sdružené první autorství.

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že MUDr. Martínková svými výsledky a přístupem k vědecko-výzkumné práci splňuje kritéria kladená k získání titulu Ph.D. Kolegyně má předpoklady nejen pro úspěšnou obhajobu dizertační práce, ale i pro další rozvoj systematické vědecko-výzkumné práce.

V Plzni, 8.9. 2020

prof.MUDr. Martin Matějovič Ph.D. Digitálně podepsal prof.MUDr.
Martin Matějovič Ph.D.
Datum: 2020.09.08 09:45:20 +02'00'

Prof. MUDr. Martin Matějovič, PhD., FCMA

Přednosta I. interní kliniky FN a LF UK Plzeň

školitel